quis autem temerarius, quod 
non credimus, contra hoc no-
strę institutionis preceptum in 
aliquo violare aut irrumpere 
temptaverit, sciat se compo-
siturum auri libras X, [me-
dietatem palatio nostro et] 
medietatem rectoribus sanctę 
Bergomatis ecclesię. Et ut 
verius credatur ac diligentius 
ab omnibus observetur, manu 
propria subter roborantes anu-
li nostri impressione insigniri 
iussimus. 

§ Signum (M) domni Hludo-
vici gloriosissimi imperatoris 
augusti. § 
Arnulfus notarius ad vicem 
Liutuardi episcopi et archi-
cancellarii recognovi [et sub-
scripsi]. 
Data VIII kal. april, anno in-
carnationis Domini DCCCCI, 
indictione IIII, anno primo 
imperante domno nostro Hlu-
dovico glorioso imperatore 
augusto. Actum Papia. in Dei 
nomine feliciter, amen 

nostri quae Morgula dicitur, 
constituta scilicet in comitatu 
Bergamensi secus fluvium si-
mili | modo nuncupatum, cum 
omnibus rebus, substantiis ac 
possessionibus suis in integrum 
concedere dignaremur, exceptis 
bis quae pridem ex eadem no-
stra curte pertinentia eidem 
Adelberto venerabili episcopo 
ipsius sanctae Bergamatis | 
ecclesiae nostri precepti in-
scriptione proprietario iure ha-
benda ac possidenda contuli-
mus. Quorum ratam estimantes 
petitionem, tam pro Dei omni-
potentis amore quamque pro 
eiusdem beatissimi Alexandri 
cultu nec non et pro ipsius | 
venerabilis presulis fidelitate 
quam erga nostram imperialem 
[impe]nsus est decentiam, iam 
dictam curtem iuris nostre 
Morgulam cum omnibus adia-
centiis et pertinentiis suis, mo-
bilibus et immobilibus, casis 
videlicet, terris, | vineis, cam-
pis, pratis, silvis, salectis, sa-
tionibus, pascuis, aquis [aqua-
ru]mque decursibus, mo-
lendinis, ripaticis, merc[ati]s, 
theloneis, districtionibus, fore-
stis et forestariis, montibus, 
planitiebus, servis utriusque 
sexus progenitis vel in poste-
rum | procreandis, aldionibus et 
aldianis, exitibus et regressibus 
seu cum universis quae dici vel 
nominari possunt, divisis et 
indivisis ad eandem cortem 
iuris nostrae respitientibus iam 
dicte ecclesiae per huius no-
strae auctoritatis | paginam 
perpetualiter habenda, tenenda 
ac possidenda concedimus ac 
perdonamus, et de nostro iure 
atque dominio, sicut nunc no-
strae iuri parti pertinere vide-
tur, in eius ius  et dominium 
modis omnibus transfundimus 
atque largimur, absque contra-
dictione, | minoratione vel mo-
lestia cuiuscumque, exceptis 
his que quondam iam dicto 
Adelberto venerabili episcopo 
nostrae inscriptionis dono he-
reditario iure contulimus, eo 
videlicet ordine, ut pontifex 
iam dicte ecclesiae, qui pro 
tempore ipsi prefuerit, supra-
dicta omnia | ad ius ipsius ec-
clesiae teneat, possideat dispo-
nat atque vindicet prout omnes 
alias res quae a pontificibus 
eiusdem ecclesiae priscis tem-
poribus fuerunt possesse ac 
vindicate. Si quis igitur hoc 
nostrae confirmationis et con-
cessionis atque largitionis pre-
ceptum | aliquando infringere 

nostris diebus factum cer-
nentes doluimus / et eidem 
matri ecclesiae restituentes 
stabilivimus in perpetuum. 
Insuper etiam pro expolia-
tione et iniuria sepedictę ma-
tri ecclesiae inlata queque 
lapsa restaurare cupientes, 
hactenus contulimus et subie-
cimus eidem episcopio iure 
proprietario habendum mona-
steriolum / illud dedicatum in 
honore sancti Michaelis situm 
Cerreto iuxta fluvium Ollium 
cum omnibus suis cellulis et 
possessionibus, ut, quia nunc 
a monasterii habitu alienum 
esse cognoscitur, per episco-
pum Bergomatem monachis 
inibi constitutis et abbate / 
ordinato in cenobii revertatur 
regulam, cuius quoque curam 
in anteriori praecepto a nobis 
concesso diebus vitę Au-
prandi fidelis nostri suae de-
legazioni concessimus sub 
solutione ad predictam ma-
trem ecclesiam centarum li-
brarum olei. Post cuius / obi-
tum ut in toto eidem matri 
ecclesiae sit subditum et in 
perpetuum iure proprietario 
possideatur, in praesenti sta-
bilimus ob amorem beatis-
simi martiris Christi Alexan-
dri ad cuius limina confugi-
mus cuiusque intercessioni-
bus a gravi infirmitate corpo-
ris nos Dominus restituit sa-
nitati. / Petiitque praefatus 
episcopus ut eorundem aucto-
ritatibus nostram superadde-
remus auctoritatem, cuius 
devotis praecibus libentis-
sime assensum prębentes, hos 
apices inscribi iussimus per 
quos decernimus ut quicquid 
antiqui imperatores et reges, 
imperatrices quoque et reginę 
/ Romanorum quoque et Lan-
gobardorum seu Francorum 
necnon et reliqui Deum ti-
mentes memoratę sanctae 
Pergamati ecclesiae suis pra-
eceptis et testamentis contule-
runt et postmodum praecel-
lentissimi reges atque augusti 
sua auctoritate confirmave-
runt, / stabile atque inconvul-
sum nostris futurisque tempo-
ribus in ipsius iure et pote-
state perpetualiter maneat. Et 
nullus comes vel puplicae 
partis iudex et gastaldio vel 
alia quaelibet persona in mo-
nasteriis, xenodochiis vel / 
ecclesiis baptismalibus aut 
cardinalibus seu oraculis vel 
cunctis possessionibus quas a 
tempore, ut praediximus, ma-
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cta omni iniusta consuetu-
dine, liceat eidem venerando 
praesuli suisque successori-
bus ac mini/stris res iamdic-
tae ecclesiae cum universis 
sibi subiectis sub immunita-
tis nostrae defensione ordine 
quieto manere et nostris fi-
deliter parere obsequiis atque 
pro nostra incolumitate sta-
tuque regni nostri altissimum 
Dominum iugiter exorare. / 
Omnimodis quoque praeci-
pimus atque iubemus ut un-
decumque a tempore prefati 
magni Karoli legalem vesti-
turam habere iamdicta eccle-
sia usque in evum dinoscitur, 
si ullam diminorationem 
quislibet facere temptaverit, / 
non sit necesse iamdicto epi-
scopo eiusque successoribus 
sive eiusdem ecclesiae cau-
sam peragentibus ullam fa-
cere probationem, sed dili-
genter per bonae fidei pagen-
ses circumquaque manentes, 
si opus fuerit, cum iureiu-
rando studiosissime / fiat 
inquisitio quatenus rei veritas 
lucide clarescat. Deprecati 
sunt nostri etiam predicti 
fideles imperialem celsitudi-
nem nostram ut eidem vene-
rabili martiri Alexandro 
quoddam monasterium iuris 
regni nostri constitutum / 
infra eandem Bergamatem 
civitatemac dedicatum in 
honore domini Salvatoris 
cum omnibus rebus substan-
tiis ac possessionibus suis in 
integrum concedere digna-
remur. Quorum salubrem 
estimantes petitionem / tam 
pro omnipotentis Dei quam-
que pro eiusdem beatissimi 
Alexandri cultu necnon et 
pro ipsius venerabilis presu-
lis fidelitate quam erga impe-
rialem decentiam nostram 
impensus est, iamdictum 
monasterium iuris / regni 
nostri cum omnibus adiacen-
tiis et pertinentiis suis mobi-
libus et immobilibus, casis 
videlicet, terris, vineis, cam-
pis, pratis, silvis, salectis, 
sationibus, pascuis, aquis 
aquarumque decursibus, mo-
lendinis, ripis, ripaticis, di-
strictionibus, / montibus, 
planitiebus, servis utriusque 
sexus progenitis vel in poste-
rum procreandis, aldionibus 
et aldianis, exitibus et regres-
sibus, divisis et indivisis ad 
iddem monasterium respi-
tientibus iamdicto beati mar-
tiri / Alexandro per huius